
RESOLUÇÃO Nº 58, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
Documento nº 02500.060869/2019-16

Dispõe sobre condições de uso dos recursos hídricos 
no sistema hídrico Cruzeta , localizado no Estado do Rio 
Grande do Norte.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS – ANA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 112, III e XVII, do Anexo I da Resolução nº 32, de 23 de abril de 
2018, que aprovou o Regimento Interno, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua  
759ª  Reunião Ordinária, realizada em  02  de  setembro  de 2019, com fundamento no art. 1 2 , 
inciso II, da Lei nº 9.984, de 17 de julho de 2000, com base nos elementos constantes do 
Processo nº 02501.001938/2017-88, RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a vazão média anual outorgável no sistema hídrico Cruzeta, no 
Estado do Rio Grande do Norte, conforme definido no Anexo II.

§1º A delimitação do sistema hídrico referido no caput encontra-se definida no 
Anexo I.

§2º No sistema hídrico definido no caput não serão emitidas outorgas 
preventivas de uso de recursos hídricos.

§3º Renovação de outorgas de direito de uso, prevista no art. 22 da Resolução 
CNRH nº 16, de 2001, poderá levar em consideração o histórico do uso durante o período 
outorgado e o estágio de implementação do projeto.

§4º O usuário de recursos hídricos deve informar a unidade consumidora de 
energia elétrica associada à captação de água para irrigação ou aquicultura no Sistema Federal 
de Regulação de Usos - Sistema REGLA, regido pela Resolução ANA nº 1938, de 30 de outubro 
de 2017.

Art. 2º Os usos de recursos hídricos são condicionados ao Estado Hidrológico do 
reservatório – EH, detalhados no Anexo III desta Resolução, conforme a seguir:

I - EH Verde: quando os usos outorgados são autorizados;

II - EH Amarelo: quando os usos devem se submeter às condições estabelecidas no Termo de 
Alocação de Água; ou

III - EH Vermelho: situação de escassez hídrica, quando os usos devem se submeter à definição 
do órgão outorgante, após realização de reunião pública.

§1º As condições de uso definidas pela alocação de água respeitarão os valores 
previstos para o EH observado no último dia de junho, conforme definido no Anexo III.

A autenticidade deste documento 02500.060869/2019 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: FA86B274.

Documento assinado digitalmente por: CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

http://verificacao.ana.gov.br/?p=FA86B274


2
Resolução 58

§2º Os termos de alocação de água poderão ajustar as condições de uso 
definidas para as diferentes finalidades previstas no Anexo III, desde que respeitado o limite 
total disponível por estado hidrológico para o período de vigência do termo.

§3º As alocações anuais de água serão realizadas em reuniões públicas, sob 
coordenação da ANA, em articulação com o Instituto de Gestão das Águas – IGARN/RN e com o 
Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Piancó-Piranhas-Açu.

Art. 3º Os titulares de outorga de direito de uso de recursos hídricos para 
abastecimento público e para o perímetro de irrigação Cruzeta devem realizar o monitoramento 
dos volumes de captação e enviar a  Declaração Anual de Uso de Recursos Hídricos - DAURH , 
conforme termos da Resolução ANA nº 603, de 26 de maio de 2015.

§1º Os volumes medidos referidos no caput deste artigo deverão ser registrados 
mensalmente e transmitidos à ANA entre 1º e 31 de janeiro do ano subsequente, bem como os 
volumes mensais previstos para este ano, por meio do Sistema REGLA.

§2º Caso o titular da outorga de direito de uso não informe os volumes mensais 
previstos para determinado ano, serão adotados os volumes medidos informados do ano 
anterior para fins de previsão dos volumes a serem utilizados neste sistema hídrico no ano 
subsequente.

Art. 4º A outorga de direito de uso de recursos hídricos na agricultura irrigada 
deverá contemplar eficiência mínima global no empreendimento maior ou igual a 75%.

Parágrafo único. Na análise de requerimento de outorga que possua eficiência 
global inferior ao definido no caput, será adotada a eficiência de 75% para o cálculo da 
demanda hídrica e inserido condicionante no ato de outorga determinando prazo para 
atingimento dessa eficiência.

Art. 5º Os usos de vazões médias anuais iguais ou inferiores a 2,5 l/s independem 
de outorga de direito de uso.

Art. 6º Os prestadores de serviços de abastecimento de água devem possuir 
plano de contingência e de ações emergenciais, com ações vinculadas a eventuais restrições de 
uso, conforme normas editadas pela respectiva entidade reguladora da política de saneamento 
básico, nos termos do inciso XI do art. 23 da Lei nº 11445, de 05 de janeiro de 2007. 

Art. 7º Os usos de recursos hídricos que não estejam em acordo com os termos 
desta Resolução devem ser adequados no prazo de 180 (cento e oitenta) dias a partir da sua 
publicação.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

A autenticidade deste documento 02500.060869/2019 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: FA86B274.

Documento assinado digitalmente por: CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

http://verificacao.ana.gov.br/?p=FA86B274


3
Resolução 58

ANEXO I
 

Mapa e localização do sistema hídrico Cruzeta

A autenticidade deste documento 02500.060869/2019 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: FA86B274.

Documento assinado digitalmente por: CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

http://verificacao.ana.gov.br/?p=FA86B274


4
Resolução 58

ANEXO II

Usos associados ao sistema hídrico Cruzeta

Usos
Vazão Média

Anual (l/s)
Referência

Abastecimento público Cruzeta 15 CNARH 155101

Perímetro Cruzeta 65 CNARH 173896

Demais usos no entorno do reservatório (1) 26
Plano de Gestão do Hidrossistema

Cruzeta (SEMARH/IGARN)

TOTAL 106

(1) incluídos os usos que independem de outorga

A autenticidade deste documento 02500.060869/2019 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: FA86B274.

Documento assinado digitalmente por: CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

http://verificacao.ana.gov.br/?p=FA86B274


5
Resolução 58

ANEXO III
Estados Hidrológicos do sistema hídrico Cruzeta

Condições de Uso

Representação Gráfica

A autenticidade deste documento 02500.060869/2019 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/ informando o código verificador: FA86B274.

Documento assinado digitalmente por: CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

http://verificacao.ana.gov.br/?p=FA86B274


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090900018

18

Nº 174, segunda-feira, 9 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.112, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso I do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro
de 2019, alterado pelo Decreto n. 9.688, de 23 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear NATÁLIA SOARES NOGUEIRA SANTANA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão de Tomada de Contas Especiais da Coordenação de
Acompanhamento de Diligências e de Tomadas de Contas Especiais da Coordenação-Geral
de Prestação de Contas de Convênios da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento,
código DAS 101.2, da Secretaria Executiva, deste Ministério, ficando dispensada da função
que ocupa.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA N° 2.113, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso I do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro
de 2019, alterado pelo Decreto n. 9.688, de 23 de janeiro de 2019, resolve:

Nomear GUILHERME MACEDO PRUDENTE, para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Avaliação de Prestação de Contas da Coordenação-Geral de Prestação
de Contas de Convênios da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, código DAS 101.3,
da Secretaria Executiva, deste Ministério, ficando exonerado do cargo que ocupa.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.115, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso I do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro
de 2019, alterado pelo Decreto n. 9.688, de 23 de janeiro de 2019, resolve:

Designar VALÉRIA CRISTINA MACHADO PAES, para exercer a função
comissionada de Assistente da Coordenação-Geral de Prestação de Contas de Convênios da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, código FCPE 102.2, da Secretaria Executiva,
deste Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.116, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e considerando o disposto no art. 7º do Decreto n. 4.941, de 29
de dezembro de 2003, e no art. 1º do Decreto n. 9.689 de 23 de janeiro de 2019,
resolve:

Designar LUCAS BARBOSA RACHOU, matrícula Siape n. 1600728, para exercer a
Função Comissionada Técnica, FCT-06, Analista em Gestão de Convênio, deste
Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.117, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e considerando o disposto no art. 7º do Decreto n. 4.941, de 29
de dezembro de 2003, e no art. 1º do Decreto n. 9.689 de 23 de janeiro de 2019,
resolve:

Dispensar VALÉRIA CRISTINA MACHADO PAES, matrícula Siape n. 2076171, da
Função Comissionada Técnica, FCT-06, Analista em Gestão de Convênio, deste
Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.118, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, alterado pelo Decreto
n. 9.688, de 23 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar GUILHERME MACEDO PRUDENTE, matrícula Siape n. 2115102, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador de Avaliação de
Prestação de Contas da Coordenação-Geral de Prestação de Contas de Convênios da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, código DAS 101.3, da Secretaria Executiva,
deste Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.119, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro
de 2019, alterado pelo Decreto n. 9.688, de 23 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar LUCAS BARBOSA RACHOU, matrícula Siape n. 1600728, da Função
Gratificada - FG-01, deste Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.121, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso
II do art. 1º da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de
2019, alterado pelo Decreto n. 9.688, de 23 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar CILENE DE JESUS JARDIM DÓREA, matrícula Siape n. 3205179, do
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Subsecretário da
Subsecretaria de Planejamento Integrado, Fundos e Incentivos Fiscais da Secretaria
Executiva, código DAS 101.5, deste Ministério, a contar de 30 de agosto de 2019.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.122, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, alterado pelo Decreto
n. 9.688, de 23 de janeiro de 2019, resolve:

Designar ANA BORGES DE ASSIS, Siape n. 1762038, para exercer o encargo de
substituta eventual do cargo em comissão de Subsecretário da Subsecretaria de
Planejamento Integrado, Fundos e Incentivos Fiscais da Secretaria Executiva, código DAS
101.5, deste Ministério, sem prejuízo das atribuições do cargo que ocupa.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.129, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, alterado pelo Decreto
n. 9.688, de 23 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar ANDRÉ RODRIGUES COSTA, matrícula Siape n. 1726374, do encargo
de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Suporte Logístico
da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva, código DAS 101.4, deste
Ministério.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 2.130, DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo inciso II do art. 1º da
Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União do
dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro de 2019, alterado pelo Decreto
n. 9.688, de 23 de janeiro de 2019, resolve:

Designar CLEIDIANE MARIA DOS SANTOS DAMÁSIO, matrícula Siape n. 1854594,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-
Geral de Suporte Logístico da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva,
código DAS 101.4, deste Ministério, sem prejuízo das atribuições do cargo que ocupa.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2.092, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso XV do art. 3º da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União n. 35, do dia 19 subsequente, considerando o
disposto no art. 93 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei n. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto n.
9.144, de 22 de agosto de 2017, na Portaria MP n. 342, de 31 de outubro de 2017, na
Orientação Normativa SEGEP/MP n. 4, de 12 de junho de 2015, na Lei n. 9.007, de 17 de
março de 1995, e demais informações que constam no Processo n. 59000.021391/2019-67
resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição, por prazo indeterminado, do servidor DANIEL DE
BRITO TAVARES FILHO, matrícula Siape n. 2089932, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Técnico-Administrativo do Quadro de Pessoal deste Ministério do
Desenvolvimento Regional, para exercer suas atribuições na Secretaria-Geral da Presidência
da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação do servidor ao seu

órgão de origem ao término da requisição.
Art. 4º Cumpre ao órgão requisitante comunicar, mensalmente, ao órgão

requisitado a frequência do servidor.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIAS MARQUES COTRIM

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO Nº 63, DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 112, inciso III, do Anexo I da Resolução nº 32, de 23 de
abril de 2018, que aprovou o Regimento Interno da ANA, torna público que a DIRETORIA
COLEGIADA, em sua 759ª Reunião Ordinária, realizada em 2 de setembro de 2019, com
fundamento no art. 7º, inciso X, do Anexo I do Decreto nº 3.692, de 19 de dezembro de
2000, autorizou o afastamento do país do Coordenador de Instâncias Colegiadas do
Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos, Código CCT V, Volney Zanardi
Junior, para participar do curso "Fortalecimiento de los Organismos de Cuenca y
Gobernanza del Água en Centroamérica", promovido pela CODIA - Conferência de Diretores
Ibero-americanos da Água, na Cidade de La Antígua, Guatemala, no período de 22 a 29 de
setembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus para a Agência, nos termos do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA nº 54, de 24 de fevereiro de 2010.
(Processo nº 02501.003534/2019-91).

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA


